

证券代码：600191

证券简称：*ST 华资

包头华资实业股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人宋卫东、主管会计工作负责人张世潮及会计机构负责人杨荣正（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	1,338,587.46	162.08
归属于上市公司股东的净利润	-34,308,287.63	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	-34,308,287.63	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-8,888,588.42	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.0707	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0707	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.07	减少 1.47 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 变动幅度(%)
总资产	1,716,311,726.74	1,756,043,116.72	-2.26
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,638,099,356.24	1,674,252,766.87	-2.16

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	162.08	主要为增加面粉销售业务所致。
营业成本	4.27	主要为增加面粉销售业务所致。
销售费用	12.51	主要为增加面粉销售业务所致。
管理费用	16.64	主要为母公司相关费用增加所致。
财务费用	189.91	主要为利息收入增加所致。
研发费用		
经营活动产生的现金流量净额	-43.41	主要是上交税款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额		
筹资活动产生的现金流量净额		

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,828	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
包头草原糖业(集团)有限责任公司	境内非国有法人	152,717,960	31.49		质押	152,717,960
包头市实创经济技术开发有限公司	境内非国有法人	85,404,925	17.61		质押	85,404,925

包头市北普实业有 限公司	境内非国有 法人	25,332,728	5.22		质押	25,332,728
蔡莉萍	境内自然人	6,773,700	1.40		无	
周仁瑀	境内自然人	5,730,275	1.18		无	
庞宪珍	境内自然人	3,546,600	0.73		无	
王兴存	境内自然人	3,350,000	0.69		无	
谢爱月	境内自然人	3,000,000	0.62		无	
池连安	境内自然人	2,893,213	0.60		无	
代家连	境内自然人	2,800,000	0.58		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
包头草原糖业(集团)有限责任公司	152,717,960	人民币普通股	152,717,960			
包头市实创经济技术开发有限公司	85,404,925	人民币普通股	85,404,925			
包头市北普实业有限公司	25,332,728	人民币普通股	25,332,728			
蔡莉萍	6,773,700	人民币普通股	6,773,700			
周仁瑀	5,730,275	人民币普通股	5,730,275			
庞宪珍	3,546,600	人民币普通股	3,546,600			
王兴存	3,350,000	人民币普通股	3,350,000			
谢爱月	3,000,000	人民币普通股	3,000,000			
池连安	2,893,213	人民币普通股	2,893,213			
代家连	2,800,000	人民币普通股	2,800,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前三大股草原糖业、实创经济、北普实业存在关联关系，其余股东、公司未知其关联关系。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	无					

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:包头华资实业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	66,275,736.71	75,164,325.13
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,995,010.00	1,774,940.77
应收款项融资		
预付款项	136,659.00	259,341.22
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	40,124,447.30	40,302,316.00
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,074,181.95	1,068,598.88
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,436,493.54	1,225,160.25
流动资产合计	111,042,528.50	119,794,682.25
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,077,242,238.34	1,103,164,814.62
其他权益工具投资	341,962,796.00	344,422,960.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	35,456,798.31	36,245,660.91
固定资产	88,608,140.69	90,070,580.78
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		

无形资产	35,554,905.29	35,900,098.55
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	26,444,319.61	26,444,319.61
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,605,269,198.24	1,636,248,434.47
资产总计	1,716,311,726.74	1,756,043,116.72
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,086,321.98	2,369,688.76
预收款项	1,195,990.46	839,936.38
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,571,876.98	3,584,602.48
应交税费	1,976,577.93	3,478,809.70
其他应付款	448,671.35	969,339.73
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	8,279,438.70	11,242,377.05
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		

预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	69,932,931.80	70,547,972.80
其他非流动负债		
非流动负债合计	69,932,931.80	70,547,972.80
负债合计	78,212,370.50	81,790,349.85
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	484,932,000.00	484,932,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	578,473,853.78	578,473,853.78
减：库存股		
其他综合收益	208,930,670.15	210,775,793.15
专项储备		
盈余公积	123,973,317.11	123,973,317.11
一般风险准备		
未分配利润	241,789,515.20	276,097,802.83
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,638,099,356.24	1,674,252,766.87
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	1,638,099,356.24	1,674,252,766.87
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,716,311,726.74	1,756,043,116.72

公司负责人：宋卫东 主管会计工作负责人：张世潮 会计机构负责人：杨荣正

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：包头华资实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	1,338,587.46	510,746.26
其中：营业收入	1,338,587.46	510,746.26
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	9,723,187.85	8,499,997.83
其中：营业成本	1,173,247.38	1,125,221.01
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	0.04	25.00
销售费用	239,337.90	212,721.00
管理费用	8,382,863.36	7,186,956.13
研发费用		
财务费用	-72,260.83	-24,925.31
其中：利息费用	-	
利息收入	78,996.71	30,006.88
加：其他收益	1,138.61	1,089.11
投资收益（损失以“-”号填列）	-25,922,576.28	-2,134,921.91
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-25,922,576.28	-2,134,921.91
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	9,470.04	
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-34,296,568.02	-10,123,084.37
加：营业外收入		

减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-34,296,568.02	-10,123,084.37
减：所得税费用	11,719.61	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,308,287.63	-10,123,084.37
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,308,287.63	-10,123,084.37
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,308,287.63	-10,123,084.37
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	-1,845,123.00	9,904,320.14
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-1,845,123.00	9,904,320.14
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-1,845,123.00	9,904,320.14
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-36,153,410.63	-218,764.23
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	-36,153,410.63	-218,764.23
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
	-0.0707	-0.0209
（二）稀释每股收益(元/股)		
	-0.0707	-0.0209

公司负责人：宋卫东 主管会计工作负责人：张世潮 会计机构负责人：杨荣正

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：包头华资实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	14,584,078.29	400,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	78,996.71	30,406.88
经营活动现金流入小计	14,663,075.00	430,406.88
购买商品、接受劳务支付的现金	15,249,054.97	371,062.48
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	4,082,651.37	4,042,648.92
支付的各项税费	1,482,440.23	2,430.18
支付其他与经营活动有关的现金	2,737,516.85	2,212,130.39
经营活动现金流出小计	23,551,663.42	6,628,271.97
经营活动产生的现金流量净额	-8,888,588.42	-6,197,865.09
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,888,588.42	-6,197,865.09
加：期初现金及现金等价物余额	75,164,325.13	27,420,690.06
六、期末现金及现金等价物余额	66,275,736.71	21,222,824.97

公司负责人：宋卫东 主管会计工作负责人：张世潮 会计机构负责人：杨荣正

2022年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告

包头华资实业股份有限公司董事会
2022年4月30日